UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2021

Jan Brůna

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Jakou roli hrál historický narativ Gotthardského masivu
během určování podoby švýcarské dopravní politiky v 80.
a 90. letech?**

Bakalářská práce

Autor práce: Jan Brůna

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1.5.2021

Jan Brůna

Bibliografický záznam

BRŮNA, Jan. *Jakou roli hrál historický narativ Gotthardského masivu během určování podoby švýcarské dopravní politiky v 80. a 90. letech?* Praha, 2021. 40 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Rozsah práce: 89 790

Anotace

Bakalářská práce se zabývá vlivem historického narativu Gotthardského masivu během určování podoby švýcarské dopravní politiky v 80. a 90. letech 20. století. Zkoumán bude vliv historického narativu Gotthardu ve společenském a politickém diskurzu během politických jednání a veřejných debat o projektu NEAT a Alpské iniciativě. Hlavní částí této diskurzivní analýzy předchází kapitola, která nastíní historický narativ Gotthardu, který má významnou roli v historii země. Objasním, z jakého důvodu považují Švýcaři historickému mýtus Gotthardského masivu za národní symbol. Dále uvedu, z jakého důvodu má Gotthard strategický, historický a společenský význam pro národní sebevímání, a také jakou roli hrála Gotthardská železnice při utváření národní identity během 19. století. Kapitulu pokládám za nezbytnou pro následné pochopení souvislostí. Primárním cílem práce je zkoumání celého procesu, včetně přístupů a názorů zúčastněných aktérů během 80. a 90. let ve společenském a politickém diskurzu. Uvedu názory politických představitelů a také zmíním důležitost ekologických sdružení a iniciativ během politické kampaně o schválení Alpské iniciativy v referendu 1994. Práce by měla v konečném důsledku analyzovat, zda historický narativ Gotthardu ovlivnit rozhodovací proces dvou hlavních politických rozhodnutí, projektu NEAT a Alpské iniciativy.

Annotation

The thesis deals with the influence of the historical narrative of the Gotthard Massif during the determination of the form of Swiss transport policy in the 1980s and 1990s. The influence of Gotthard's historical narrative in social and political discourse during political negotiations and public debates on the NEAT project and the Alpine Initiative will be examined. The main part of this discursive analysis is preceded a chapter outlining the historical narrative of Gotthard, which plays an important role in the country's history. I will explain why the Swiss consider the historical myth of the Gotthard Massif as a national symbol. I will also state why Gotthard has strategic, historical, and social significance for national self-perception, as well as what role the Gotthard Railway played in shaping national identity during the 19th century. I deem this chapter necessary for the reader's understanding of the context. The primary aim is to examine the whole process, including the approaches and views of the actors involved during the 1980s and 1990s in social and political discourse. I will present the views of political leaders and mention the importance of environmental associations and initiatives during the political campaign to approve the Alpine Initiative in the 1994 referendum. The thesis should ultimately analyse whether Gotthard's historical narrative influences the decision-making process of two major political decisions, the NEAT project, and the Alpine Initiative.

Klíčová slova

Švýcarsko, Gotthardský masiv, Gotthardský úpatní tunel, historický narativ, projekt NEAT, Alpská iniciativa, národní symbol, švýcarská dopravní politika.

Keywords

Switzerland, The Gotthard Massif, The Gotthard Base Tunnel, historical narrative, project NEAT (NRLA), The Alpine Initiative, national symbol, Swiss transport policy

Title

What was the role of historical narrative of the Gotthard Massif in determining the shape of Swiss transport policy in the 1980s and 1990s?

Poděkování

Rád bych poděkování věnoval vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr. Tomáši Nigrinovi, Ph.D. za ochotu při společných konzultacích a za navržení myšlenky na zpracování tohoto tématu.

Obsah

Úvod 9
Téma práce 9
Metodologie..... 11
Kritické zhodnocení zdrojů 11
Teoretická část: vymezení základních pojmů..... 12
Gotthard, symbol národní identity 14
Historické počátky..... 16
Od nápadu k realizaci 18
Doporučení Komise KEA 20
Sedmdesátá léta 20
80. léta ve znamení zahájení politických jednání o změně dopravní politiky 23
Zahájení jednání o projektu NEAT 25
Otevření společenské a ekologické debaty..... 27
Devadesátá léta - zásadní referenda o budoucnosti švýcarské dopravní politiky 28
Schválení Alpské iniciativy 30
Závěr 32
Summary 34
Bibliografie 36
Primární zdroje 36
Dokumenty 36
Články 37
Sekundární zdroje..... 38
Teze bakalářské práce 39

Úvod

Téma práce

Tématem této bakalářské práce je analýza společenských a politických diskusí, které předcházely rozhodnutí o stavbě Gotthardského úpatního tunelu ve Švýcarsku. Během mapování společenského a politického diskurzu se nejprve pokusím vysvětlit roli historického narativu Gotthardského masivu („Gotthardu“). Budu se snažit objasnit, jaký význam má Gotthardský masiv ve švýcarských dějinách a jakou roli hrál během určování podoby švýcarské dopravní politiky v 80. a 90. letech.

Z politického hlediska je důležitost Gotthardského úpatního tunelu stěžejní zejména pro dopravní infrastrukturu země, která se stala pro Švýcarsko zásadně důležitou. Švýcaři dokázali v minulých stoletích vybudovat důležité dopravní trasy spojující sever s jihem země. Důležitým faktorem je rovněž skutečnost, že doprava a přeprava zboží jsou nezbytnou součástí každé sociální i ekonomické aktivity státu. Silniční, a zvláště nákladní doprava celosvětově náleží k velmi progresivně se rozvíjejícím dopravním oborům. Od 80. let 20. století souvisí stále se rozvíjející dopravní infrastruktura s obrovským nárůstem, jak osobní, tak i nákladní dopravy v Evropě.¹ Lze tedy konstatovat, že důležitost vybudování kvalitní infrastrukturní sítě je zásadní pro hospodářský růst a z toho plynoucí růst životní úrovně obyvatel. S tím ale souvisí také skutečnost, že se každým rokem přes Alpy přepraví několik milionů tun zboží a vedou tudy jedny z nejfrekventovanějších obchodních tras v Evropě. Silnice křižující švýcarské Alpy od severu k jihu a od východu na západ jsou hlavními hospodářskými tepnami země, bez jejichž fungování by se švýcarská ekonomika neobešla.

Kvůli geografickému umístění Švýcarska mezi severem a jihem Evropy se země stala v posledních dekádách symbolem logistické a tranzitní křižovatky. Vedou tudy ty nejdůležitější obchodní tepny v Evropě. Neustále sílící transalpská přeprava a enormní množství nákladní dopravy každým rokem proudící přes švýcarské území, tak představovaly na konci 20. století skutečnou pohromu. Zapotřebí bylo ochránit vzácný alpský ekosystém. Švýcaři proto museli najít způsob, jak toho docílit. Z toho důvodu zavedly švýcarské úřady politiku převedení nákladní dopravy ze silnic na železnici. Aby to bylo možné, bylo třeba modernizovat a rozšířit kapacitu železniční sítě. Cílem této politiky bylo chránit nejen alpskou flóru a faunu, ale také obyvatelstvo, které sužoval rostoucí hluk a znečišťování ovzduší výfukovými plyny. Ovšem rozvíjet nákladní železniční dopravu na úkor silniční znamenalo riskantní rozhodnutí a nejistý výsledek pro budoucnost švýcarské dopravní politiky. Výraznou změnou v odlehčení silniční dopravy se nakonec stalo otevření nových železničních úpatních tunelů Gotthard, Lötscherg a Ceneri, které jsou součástí projektu NEAT. Obzvláště důležitým projektem pro fungování a existenci celého projektu NEAT se stal Gotthardský úpatní tunel, který je jeho základním pilířem. Otevření Gotthardského úpatního tunelu v roce 2016 představovalo historický milník, nejen

[…]


⁶⁰ Doris Lucini a Andreas Keiser, „A tunnel that provokes boundless admiration“, *Swissinfo.ch*, 15. září 2010, <https://www.swissinfo.ch/eng/a-tunnel-that-provokes--boundless-admiration-/28309674> (staženo 14.dubna 2021)

kultuře. Zejména ve smyslu, jaký význam přikládají Švýcaři ekologickým tématům, která často souvisejí s ochranou Alp a přírodním bohatstvím země.

Summary

Political debates and the approval process on the future of the country's transport policy have been very lengthy. The first political and social discussions on transalpine transit transport date back to the 1980s. They then continued in the coming decade, which was politically crucial. In the 1990s, the debates were mainly on the future direction of the country's transport policy and finding a suitable principle and concept that would enable its transformation. In the early 1980s, the government supported the NEAT project mainly due to the unfavourable situation in railway transport. Over the years, however, NEAT has gained its undeniable legitimacy not only by its implementation will respond to the resolution of the traffic situation but will also be a response to environmental requirements. The approval of NEAT is undoubtedly a key and historic milestone for Swiss transport policy.

Between 1991 and 1998, the main topic of political discourse was the determination of the legal framework of the NEAT project. The period 1992 to 1995 is characterized by political disagreements in parliament and the Federal Council on the economic feasibility of this project. From 1999 to 2003, the parliamentary dispute related to the NEAT project focused mainly on the functioning of the overall supervision of supervisory boards and delegations. Between 2003 and 2007, one of the main problems was economic sustainability, a way to ensure the self-financing of this project also the choice to the transport commissions.

There were several reasons that led to the approval of the NEAT project. The 1991 Federal Council decision to implement the NEAT was based on four key arguments that are still relevant today. Through NEAT, Switzerland has responded to the increase in transit traffic and EEC requirements. NEAT has thus become a key part of the European railway corridor within the TEN-T project between Rotterdam and Genoa. The specific position of Swiss railways in transport policy has also been maintained. NEAT thus brought many political and economic benefits, but also a significant reduction in driving time under the Gotthard Massif. It not only provides high-speed connections, strategic and economic importance between Europe's main shopping centres, but also facilitates travel from different parts of Switzerland. NEAT also makes a vital contribution to the ecological concept of combined transport set out in the Swiss Constitution of 1994. The Swiss Government is working to make rail transport cheap, fast, safe and, above all, competitive.

Moritz Leuenberger, Minister of Transport from 1995-2010, said of it: "For Swiss voters, the NEAT project is a dream of freeing roads from freight transport. At the same time, the environment has been preserved for future generations. For Europe, NEAT will bring a new high-speed rail link that will usher in a new era of 21st century travel across the Alps. NEAT will become the first high-speed connection from north to south Europe. Switzerland will become a country that respects the strategy of transport policy and at the same time aims to achieve an environmentally compatible system. Infrastructure will improve people's quality of

life by offering a real alternative to traveling by car or plane. Many Swiss are also proud to see such a large and sophisticated project implemented by such a small country.

The social perception of freight transit traffic through Switzerland can be described as a geographically and historically determined task of Switzerland in the coexistence of European countries. The specific position of Swiss transport policy in the European context, the country's environmental policy combined with the problem of rapidly growing transit traffic, thus posed a very difficult task for Swiss politicians in the early 1980s. Over the years, it has become increasingly common in political debates to refer to Gotthard's historical narrative, which is of fundamental and even mythical significance to the Swiss. The fact that the Swiss attach importance and significance to the legend of the myth of this mountain also testifies to its influence on the Swiss national identity. The historical basis of the Gotthard Railway story undoubtedly had an undeniable social influence on the perception of the importance and legitimacy of the whole NEAT project.

However, the very political decision and approval of the NEAT project was not explicitly related to this historical narrative. We cannot talk about the direct influence of Gotthard's historical narrative on a political decision that was rather pragmatic. However, the Gotthard historical narrative had a far greater influence on the overall form of political and social discourse in the 1990s. The influence of Gotthard's historical narrative on shaping and determining the country's transport policy during the 1980s and 1990s proved to be most evident and visible, especially during the election campaign before the 1994 referendum in which the Alpine Initiative was approved. I consider the increasingly popular ecological element to be a decisive factor, which has played a significant role in political discourse since the late 1980s. Environmental associations, in particular the Alpine Initiative, were able to convince voters during the campaign of the importance of ecological protection of the Alps. The Gotthard motif, which is considered a key symbol in Swiss history, also played a major role during this campaign. An important factor was the different conception of the election campaign before the referendum in 1994. The Alpine Initiative Association focused mainly on national feelings (mentality), while the government campaign focused on the economic side of things. An element of national feeling and patriotism thus intervened in the public debate. Given the specific importance that the Swiss attach to environmental issues, and especially to the historical legacy of the Gotthard Railway in shaping national identity during the 19th century, the result of the 1994 referendum and the overall shape of the country's transport policy are quite logical.

With the construction of the Gotthard foot tunnel, the Swiss managed to build on the historical legacy of the Gotthard narrative, in the sense of national self-perception also as an important strategic symbol in the country's history. If we take into the fact that the idea of the Gotthard myth is still very much alive in Swiss society today. In conclusion, we can state that environmental issues have played a very specific role in the Swiss political and social discourse since the 1980s and of considerable importance in the decision-making process, of which popular referendums are also an important part. This fact says so much about Swiss political culture. Especially in terms of the importance the Swiss attach to environmental issues, which are often related to the protection of the Alps and the natural wealth of the country.
