FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jan Brůna
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 63630686

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581256

Název práce: Jakou roli hrál historický narativ Gotthardského masivu během určování podoby švýcarské dopravní politiky v 80. a 90. letech?
Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Oponent(i): Mgr. Jaromír Volf

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16

Průběh obhajoby:
1) Student seznámil komisi se svou prací.
2) Student reagoval na posudky a otázky v nich obsažené.
3) Volná diskuze.
4) V hodnocení se komise přiklonila ke známce v obou posudcích.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (přítomen)